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1. Úvod

V posledních desetiletích se osobnost a dílo Athanasia Kirchera těší zvýšenému zájmu

odborné veřejnosti. Důvodů, proč tomu tak je právě v této době, může být mnoho. Mohou

souviset jak se současným vyšším zájmem o určení a posouvání hranic mezi vědou a

nevědou v přírodních vědách a mezi jednotlivými obory vůbec, tak s obecnými trendy

v historiografii, které se stále méně zaměřují na kanonické postavy a události dějin a více se

soustředí na aspekty a osobnosti buď zcela neznámé, zato však zosobpující nějakým

způsobem paradigma doby, nebo aktéry v historii dříve často opomíjené. Zájem je věnován

například vztahu periferie a centra, roli žen a rodiny v dějinách, dějinám maskulinity nebo

dějinám mentalit. V dějinách vědy se tyto trendy projevují především právě

přehodnocením pozitivistického pohledu na vědeckou revoluci a její hlavní postavy.

Známým příkladem jsou studie Betty Jo Dobbs zabývající se Newtonovým zájmem o okultní

vědy a alchymii.1 Stejně tak významnými jsou díla věnovaná sociálním a politickým

aspektům vědy.2 To, oč je v současné době v dějinách vědy zájem, není věda samotná, ale

to, co je na její hranici a co ji definuje.

Kircher se stává ideálním studijním materiálem právě proto, že rozhodně není kanonickou

postavou dějin vědy; zárovep je možné říci, že jakkoli je výjimečný, je typickým

představitelem své doby. Typický svou příslušností k jezuitskému řádu a vzděláním, ale také

zájmem o kuriozity všeho druhu, umělé jazyky, encyklopedie a mnoho dalšího.

Kircher se pohybuje mezi aristotelismem, novoplatonismem a učením Raimonda Lulla,

s vírou v moc experimentu a zárovep s představou, že dokonalé vědění bylo ztraceno

v průběhu času a úkolem učence je snažit se ho znovu odhalit ze starých hieroglyfů,

studiem hermetických spisů nebo pomocí univerzálního jazyka. Toto znovu nabyté učení

1 B. J. DOBBS, The Foundations of Newtons Alchemy, or the Hunting of the Green Lyon, Cambridge

1975.

B. J. DOBBS, The Janus Faces of Genius: The Role of Alchemy in Newton's Thought, Cambridge 1998.

2 S. SHAPIN, S. SCHAFFER, Leviathan and the Air-Pump, Hobbes, Boyle, and the Experimental Life,

Princeton 1985. B. LATOUR, The Pasteurization of France, Cambridge 1988.
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pak držet a nešířit, aby bylo chráněno před další degradací a zneužíváním. Kircherovi chybí

víra v budoucnost, protože to nejlepší již bylo a bylo to ztraceno, a jediná cesta

k univerzálnímu vědění je cestou návratu. Přesto ve svých více než třiceti dílech přináší řadu

zcela nových informací a to především archeologických, geografických a etnografických.

Velkou zásluhu na tom má především jeho široká síť korespondentů, kterou mohl využívat

jak k získávání zpráv z astronomických pozorování či měření magnetických deklinací

z nejvzdálenějších koutů světa, tak k přejímání zpráv o zvycích, písmu, obyvatelstvu, fauně

a flóře z málo známých či zcela neznámých oblastí.

Kircher jistě byl stejně jako jeho slavné muzeum výjimečným dokladem své doby. Přestože

jeho díla nechyběla v téměř žádné větší knihovně barokní Evropy, se na něj v průběhu času

zapomnělo. Občas se objevují kritické hlasy související se zvýšeným zájmem o marginální či

málo známé postavy dějin vědy. Bývá vytýkáno, že zájem badatelů těmto osobnostem

přikládá význam, který, ať již ve své době nebo pro vývoj vědy, neměly. Jediným způsobem,

jak čelit podobným námitkám, je smysl pro kontext, a to nejen dobový, ale i doby, v níž

bádání probíhá. Je tedy třeba nezapomínat, že Kircher byl současníkem Roberta Boyla,

Barucha Spinozy, Reného Descarta, Jana Amose Komenského, Galilea Galileiho, Johanna

Hevelia, Christiana Huygense, Nicolase Stena a dalších. V průběhu jeho života vznikaly

učené společnosti a první vědecké časopisy, proběhla třicetiletá válka na kontinentu a

občanská válka v Anglii.

To a mnoho dalšího ovlivpovalo Kircherův život přesto, že ho většinu strávil v Římě, kam se

dostal, když prchal před švédskými vojsky z Říše. V samém centru katolického světa,

získávaje zprávy od cestovatelů a korespondentů, je Kircherova osobnost a dílo také

skvělou příležitostí ke studiu vztahů a toku informací mezi centrem a periferií.

Stejně tak se Kircher stává předmětem studia sociální podmíněnosti úspěšnosti

experimentu. Kircher ve svém díle rozhodně nepodcepuje roli experimentu a pozorování,

přesto je například jeho kontroverze s Francescem Redim o existenci spontánní generace

zvířat (především hmyzu) a léčebných účincích takzvaného hadího kamene dokladem, že

experiment sám o sobě neměl velkou výpovědní hodnotu. Kameny, dovezené z dálného

východu v sedmnáctém století, měly léčit hadí uštknutí. Jen velmi obtížně se experimentu

připisovala obecně akceptovatelná výpovědní hodnota a významnou roli v její věrohodnosti

hrála interpretace. Opakovatelnost a opakovaný výsledek sám o sobě nebyl ještě zárukou

jeho věrohodnosti. Tu bylo třeba podpořit interpretací a sociálním souhlasem. Redi po
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mnoho let opakoval pokusy s různými druhy a dávkami jedu a vyslovil nedůvěru

k pozorováním a experimentům provedeným mimo kontrolované podmínky (tropické

klima, nadmořská výška a další proměnné), přesto se musel dlouho hájit proti jedinému

experimentu, který s kamenem provedl Kircher a při kterém uštknutý pes přežil.3 Šlo mimo

jiné i o to, jak vysvětlit tuto výjimku, tedy experiment, který bychom označili za

nevydařený.

Nebyl to tedy experiment samotný nebo pozorování, čím se Kircher lišil. Vzhledem k jeho

připoutání k Římu mu nezbývalo nic jiného, než důvěřovat zprávám a pozorováním

z opačných konců světa, a to přesto, že byly často zkreslené. Navíc pro něho čínská, mayská

nebo incká kultura byly dokladem původního propojení lidstva a dokonalého vědění před

potopou a zmatením jazyků. Podobnost hieroglyfů s čínským či mayským písmem to podle

něho dokládala. Zprávy a pozorování z těchto oblastí, vycházející z tradiční moudrosti, pro

něho tak byly něčím jako cesta v čase. Vzdálené geograficky bylo vzdálené i časově. To vše

Kirchera podporovalo v hledání takzvané prisca sapientia uchovávané v hermetických

spisech, o jejichž autentičnosti a stáří nepochyboval, přestože Isaac Causabon obojí na

začátku sedmnáctého století zpochybnil. Kirchera je možné považovat za jeden z dokladů,

jak významné bylo hermetické a magické myšlení pro formování moderní vědy.

Mechanistická filozofie se do značné míry rozvinula právě ve snaze vysvětlit okultní kvality,

jako je například působení na dálku (magnetismus, gravitace…). A právě v tom Kircherovi

pomáhal novoplatónský interpretační rámec.

Není tedy divu, že Kircher připisoval účinnost hadího kamene působení sympatických

substancí. Nechápal svět jako hodinový stroj, ale jako oduševnělý celek stvořený Bohem

pro dobro člověka. Proto, daleko spíše než pro kryptokopernikánské založení, odmítal

umístit Slunce do středu vesmíru. Kusánského terminologií lze říci, že středem i obvodem

Kircherova světa je Bůh a člověk jako jeho dílo. Díky tomu tvoří všech rozmanitých třicet

dva dochovaných děl, zabývajících se magnetismem, hudbou, teorií světla, Noemovou

Archou, kosmologií, geologií, egyptologií nebo sinologií, celek. V tomto myšlenkovém rámci

jeho experimenty a pozorování uspějí stejně jako Boylovy experimenty v rámci

mechanistické filozofie.

3 M. BALDWIN, The Snakestone Experiments: An Early Modern Medical Debate, in: Isis, 86, n. 3

(1995), s. 394–418.
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Ačkoli jak v současnosti, tak v průběhu Kircherova života hrála klíčovou roli pro šíření

Kircherova jména a díla jeho korespondence, po celé osmnácté a devatenácté století zcela

zapadla a jediné Kircherovy dopisy, které byly brány v potaz, byly ty, v nichž Kircher poslal

svému příteli Hieronymu Ambrosiovi Langenmantelovi svoji autobiografii.4 Tou se budeme


[…]


Diatonica, mixta, nova & antiqua...Liber curiosus, & rem musicam penetrare volentibus

absolute necessarius., Pragae 1719, Národní knihovna České republiky, sign. 52 A 7.

ISAAC VOSSIUS, De motu marium et ventorum liber, Hagae 1663, Národní knihovna České

republiky, sign. B V 164.

ISAAC VOSSIUS, A treatise concerning the motion of the sea and winds, London 1677,

British Library, sign. 8755. aa. 8.

STANISLAV VYDRA, Historia Matheseos in Bohemia et Moravia cultae, Pragae 1778,

Národní knihovna České republiky, sign. 45 B 22.

JOHN WALLIS, Hypothesis on Flux and Reflux of the Sea, in: Philosophical Transactions I

1666, s. 263- 298, www.books.google.com.

WILLIAM WARBURTON, The divine legation of Moses demonstrated in nine books. The

fourth edition, London 1765, vol. IV,

http://www.archive.org/details/divinelegationm01warbgoog.

JOHN WEBSTER, Metallographia, London 1671, www.books.google.com

DAVID WILKINS, Dissertatio de lingua Coptica, in: John Chamberlayne: Oratio Dominica in

diversas omnium fere Pentium linguae versa, Amsteleadami 1715, Österreichische

Nationalbibliothek, sign. 1. F. 28.

EUGENIUS WOREL, Mundus Philosophicus disputationi traditus; sive universa philosophia

scholastico-peripatetica, quinquies denis erotematibus philosophicis in thesi resolutis

comprehensa, totidem syntagmatibus physiologicis de Mundo, et universis Mundi rebus...

/ Praeside P. Eugenio Worel, Sac. ord. cisterc. Monasterii B. V. Mariae de osseco professo, ...

Philosophiae Professore, ordinario; Solemni disputationi proposita: ab illustriss DD. Wenc.

Ernesto et Francisco Wilhelmo Schaff: Gotsch, S. R. J. Comitibus, Pragae 1719, Národní

knihovna České republiky, sign. 49 A 32.

OLAF WORM, Danicorum monumentorum libri sex, Hafniae 1643, Národní knihova České

republiky, sign. 23 H 22.

javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.vkol.cz:80/F/M24T29SS26HIRNPDNDIY9HRHFTI6VX589MF6GQ4SNUJCLPJM67-14776?func=service&doc_number=000742569&line_number=0011&service_type=TAG%22);

239

Prameny vydané (moderní edice):

T. BIRCH (ed.), The Works of Honourable Robert Boyle, 6 vols., London 1772.

J. BORSKÁ, J. Nováková (edd.), Via lucis, in: Dílo Jana Amose Komenského 14, Praha 1974.

W. BRAY (ed.), The Diary of John Evelyn from 1641 to 1706, London 1891.

A. CATALANO, K. KELLER (edd.), Die Diarien und Tagzettel des Kardinals Ernst Adalbert von

Harrach (1598-1667), Wien-Köln-Weimar 2010.

A. FAVARO (ed.), Le opere di Galileo Galilei, 21 vols., Firenze 1890-1909.

A. HADRAVOVÁ, P. HADRAVA (edd.), JOHANNES KEPLER: Sen neboli Měsíční astronomie,

Praha-Litomyšl 2004.

R. HALL, M. BOAS HALL (edd.), The Correspondence of Henry Oldenburg, 13 vols., Madison-

Milwaukee-London 1966.

J. HEJNIC (ed.), Bohuslav Balbín: Pamětní nápis Bernardu Ignácovi z Martinic, Praha 1988.

J. CHOTAŠ, Z. MASOPUST, M. BARABAS (edd.), Thomas Hobbes, Leviathan, Praha 2009.

K. MÜLLER, E. AMBURGER (edd.), Gottfried Wilhelm Leibnitz, Sämtliche Schriften und Briefe

(1687-1690), Berlin 1990.

J. POLIŠENSKÝ, S. BINKOVÁ (edd.), Jana Ferdinanda Körninga relace o poslání do země

laponské, 1659-1660. In: Česká touha cestovatelská: cestopisy, deníky a listy ze 17. století,

Praha 1989.

L. ROTH (ed.), Correspondence of Descartes and Constantyn Huygens (1635–1647),Oxford

1926.

N. SENG (ed.), Selbstbiographie des P. Athanasius Kircher aus der Gesellschaft Jesu, Fulda

1901.

240

J. N. TYLENDA, S.J. (ed.), A Pilgrim´s Journey. The Autobiography of Ignatius of Loyola, San

Francisco 2001.
