**Iva Lešková:** *Athanasius Kircher (1602-1680) a jeho vliv na přírodní filosofii v českých zemích*

*Posudek disertační práce předložené v červnu 2011 na Přírodovědecké fakultě UK*

Obsáhlá disertace (na 250 s.) zpracovává velice náročnou problematiku u nás většinou opomíjenou. Vyslovuje se k často frázovitě odbývané tématice pobělohorské vzdělanosti u nás, úrovni vědecké práce a jejího zaměření a konečně k otázkám jejího ukotvení v mezinárodních souvislostech. Ne že by tento problémový okruh nebyl u nás vůbec otevřen (např. v pracích J. Smolky), nicméně práce I. Leškové je objevná, přináší mnoho nového a inspiruje k dalšímu výzkumu.

Na první pohled se může zdát, že jde o tradiční vědeckou práci: autorka začíná přehledem literatury o Kircherovi, jeho životopisem; pak ale přichází přehledná stať o Kircherově korespondenci s učením, žijícími v českých zemích se zvláštním zřetelem k přírodní filosofii; samostatný oddíl je věnován málo známému Ph. J. Sachsovi v. Löwenheim; následuje analýza kircherovské analogie pohybu vod v Zemi s pohybem krve, jež sleduje v kontextu třeba Harveyova objevu velkého krevního oběhu, Moretova traktátu, Sachsových úvah apod. Při této příležitosti upozorňuje na význam analogie i přes Foucaultovo tvrzení, že jde již o obsoletní heuristický princip (s. 194).

Za jádro práce pokládám však zpracování styků Kircherera s učením českých zemí. Zde autorka přihlédla i ke Slezsku, takže tu vidíme středoevropské kontexty v úplnosti. Ukázala, že české země nestály v Kircherově době na okraji postupu vědeckého výzkumu (tomu ostatně odporuje již dříve u nás uznávané vysoké ocenění Jana Marka Marci); oslabení vidí až v období po Kircherově smrti (s. 117 n.), což odpovídá i mému chápání tohoto vývoje.

Autorka pracovala důkladně s prameny – vydanými i nevydanými – a plně prokázala schopnost je smysluplně analyzovat a interpretovat. Jde tu přitom o akribii u nás již takřka nevídanou. Asi se nemýlím, když v tomto ohledu přičtu zásluhu také vedoucímu práce. Rozsah pramenů i literatury, které autorka zvládla je udivující, odpovídá ovšem erudici, kterou získávala i v zahraničí.

Disertaci I. Leškové pokládám za výtečnou a vzornou a bylo by becmesserovstvím, kdybych se na ni pokoušel hledat chyby. Jistě, některé otázky by mohly být traktovány jinak, přiznávám se, že jsem se v práci zprvu jen obtížně orientoval, osmou kapitolu bych spíše zařadil jako exkurs, na s. 86 jsou rodinné vztahy vylíčeny nejasně; pravděpodobně by bylo možné najít i jiné nedostatky, ale to je již záležitost redaktorská: práce by měla být publikována, je příliš cenná na to, aby byla uzavřena v příšeří fakultní knihovny.

Po formální a jazykové stránce je disertace dobře připravená, nevyskytují se tu překlepy; oceňuji statistické tabulky a přehledy pramenů a literatury v částech 10 a 11; snad by tu mohlo být uvedeno poněkud více ilustrací z Kircherových prací.

Jednoznačně doporučuji disertaci k obhajobě a předem vítám kladný výsledek. Zároveň se omlouvám za stručnost vyjádření – práce je tak skvělá, že informační redundance jí prospět nemůže. A kritizovat v podstatě není co.

V Praze 22. srpna 2011

Doc. prom. biolog Jan Janko, CSc.